

Fra: Annette Slivsgaard [<mailto:slivsgaardannette@gmail.com>]

Sendt: 14. maj 2020 15:50

Til: FTCert <ft@subsepo.ft.dk>

Emne: Coronatid - Hvad med de sårbare

Kære Politiker

Du har været med til at lukke Danmark ned. Nu er du med til at lukke landet gradvist op igen, fordi Corona-virus er på retur, og smittetrykket er faldet.

Det er vi glade for, også selv om der er nogle, der ikke får den store glæde af det.

To i min nærmeste familie hører med til den gruppe. Det gør de, fordi de tilhører risikogruppen, for hvem det at blive smittet med Covid-19 kan være dødeligt.

De kan ikke bare lade stå til og gå ubeskyttet ud og blande sig med alle andre, de kan ikke tage offentlig transport eller færdes nogle af de steder, der nu får lov til at åbne igen.

For der er andre regler for dem i risikogruppen end for andre.

De skal f.eks. holde 2 meters afstand til andre mennesker, der nu kun skal holde 1 meters afstand. Hvordan skal de kunne forhindre andre i at komme for tæt på sig, når de går på gaden?

Jeg går ud fra, vi er enige om, at de ikke af den grund skal bære et synligt mærke på tøjet, så andre ved, de skal holde større afstand. Men de kan beskytte sig selv håndsprit og maske og dermed måske få mere glæde af den nye genåbning. Men det er dyrt; især for mennesker, der er afhængige af en offentlig ydelse.

Det synes jeg, du skal være med til at ændre på. Enten ved at vedtage et månedligt tilskud til alle på offentlig ydelse, så der er råd til at beskytte sig selv med maske og håndsprit. Eller ved at sørge for en ordning, hvor f.eks. apotekerne kan udlevere gratis værnemidler til borgere, der tilhører risikogruppen.

Iøvrigt er der endnu ikke ydet nogen corona-kompensation til de fattigste borgere, der til daglig skal vende hver en krone for at få hverdagen til at gå op. De hjælpepakker der allerede er vedtaget for ledige og sygemeldte har ikke omfattet alle dem, der allerede var ramt inden 9 marts. Ledige, sygemeldte, førtidspensionister og pensionister i Danmark er presset endnu mere end normalt, fordi de ikke længere kan få overskudsmad nogen steder fra. Samme gruppe har båret de tungeste byrder

i denne krise. Erhvervslivet har fået milliarderne. Det ville være fair og værdigt at hjælpe de mest sårbare i landet økonomisk med et ekstra acontobeløb i coronatiden. Hvis ordene om at vise samfundssind skal holde vand, så er det på høje tid at tilgodese denne gruppe borgere.

Jeg håber du forstår, at det er vigtigt for mig og mine familiemedlemmer i risikogruppen, at vi alle kommer helskindet gennem denne krise.

Med tanke på, hvad der er givet af hjælpepakker, mener jeg ikke at ønsket om hjælp til værnemidler og et månedligt acontobeløb er urimeligt.

Det håber jeg, du forstår og derfor bringer mine forslag op i beskæftigelsesudvalget.

Med venlig hilsen

Annette Slivsgaard

Email slivsgaardannette@gmail.com